
         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytvá�ení místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a � eskou republikou. 

 
����������	�
������������������
������������
��� ��
��	�����	������

�������

 
 Posláním komunitního plánování je zajistit, aby sociální slu�by fungovaly 

 a rozvíjely se podle pot�eb t� ch, kdo je vyu�ívají a zajiš �ují. Z toho vyplývá, �e slu�by jsou 

dostupné (kapacitn� , místn� ,� asov� …), slu�by sou kvalitní, reagují na pot �eby u�ivatel � , 

nabídka slu�eb je p �ehledná a srozumitelná, a peníze jsou vynakládány jen na takové slu�by, 

které jsou pot�eba. 

 Princip komunitního plánování p�edpokládá zapojení a úzkou spolupráci aktivních 

zainteresovaných ob� an� , p�esn� ji t�í subjekt�  tvo�ících tzv. komunitní triádu - u�ivatel �  

sociálních slu�eb (lidé vyu�ívající sociální slu�by), poskyto vatel�  sociálních slu�eb (p �ísp� vkové 

organizace m� sta a nestátní neziskové organizace, které jsou � inné v sociální oblasti)  

a zadavatel�  sociálních slu�eb (politici, zástupci m � sta Znojma a obcí, zástupci odboru 

sociálních v� cí a zdravotnictví). 

 Komunitní plánování sociálních slu�eb probíhá ve m � st�  Znojm�  a jeho spádové oblasti 

od roku 2005, kdy byla vyškolena základní triáda. Rada m� sta Znojma dne 23.8.2004 

souhlasila svým usnesením � . 64/2004, bod � íslo 2091 s ú� astí Centra sociálních slu�eb 

Znojmo, p.o. (poskytovatel sociálních slu�eb), zástupce M � Ú Znojmo (zadavatel) a zástupce 

u�ivatel �  sociálních slu�eb na výcvikovém programu triád pro komuni tní plánování, který se 

uskute� nil pod patronací Jihomoravského kraje.  

 V období od 1.8.2005 do 30.6.2007 realizovalo Centrum sociálních slu�eb Znojmo, p.o. 

projekt: „P�íprava a vytvo�ení komunitního plánu sociálních slu�eb pro znojemský reg ion,“ na 

který získalo finan� ní prost�edky z fond�  Evropské unie -SROP. Výsledkem výše jmenovaného 

projektu je zpracovaný dokument - Komunitní plán sociálních slu�eb pro region Znojmo na 

období let 2007-2010. V následujícím období byla práce na komunitnímu plánu sociálních 

slu�eb v regionu Znojmo, kterou zajistilo Centrum sociál ních slu�eb Znojmo, p.o., podpo �ena 

dotacemi z Jihomoravského kraje a byla zpracována dodatková � ást � . 1 ke Komunitnímu plánu 

sociální slu�eb, která obsahuje rozpracované priority do opat�ení.  

 Díky t� mto aktivitám a za�azením priorit do Komunitního plánu sociálních slu�eb p ro 

region Znojmo na období 2007 - 2010 a následn�  do St�edn� dobého plánu rozvoje sociálních 

slu�eb v Jihomoravském kraji na období 2009 - 2011, získal i poskytovatelé znojemského 

regionu finan� ní prost�edky na udr�ení stávajících sociálních slu�eb, které zde jso u pot�ebné,  

a také na rozvoj nových sociálních slu�eb, které vzešly z e šet�ení jako d� le�ité.  



         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytvá�ení místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a � eskou republikou. 

 Plánování sociálních slu�eb vychází ze zákona � . 108/2006 Sb. o sociálních slu�bách, 

kdy obec dle §94 tohoto zákona zjiš�uje pot�eby poskytování sociálních slu�eb osobám nebo 

skupinám osob na svém území, zajiš�uje dostupnost informací o mo�nostech a zp � sobech 

poskytování sociálních slu�eb na svém území, spolupracuje s  dalšími obcemi, kraji  

a poskytovateli sociálních slu�eb a podílí se na zpracování  st�edn� dobého plánu rozvoje 

sociálních slu�eb ve spolupráci s krajem, poskytovateli sociál ních slu�eb na území obce a za 

ú� asti osob, kterým jsou poskytovány sociální slu�by. 

 Jeliko� plánování rozvoje sociálních slu�eb je proces aktiv ní a cyklický, který musí být 

neustále mapován, byly realizovány další aktivity, které s procesem souvisejí. 

�

������������������������
������������
�����
��	�� ���	�������������

����	������

��������	
�����������	�����
�������������	����

 V roce 2009 prob� hlo n� kolik setkání pracovních skupin (pracovní skupina osoby 

handicapované, senio�i, d� ti, mláde� a rodina a osoby  ohro�ené sociální exkluzí) .  

 V pracovních skupinách byly 

monitorovány jednotlivé priority a jim p�íslušná 

opat�ení, výstupy z pracovních skupin byly 

p�edány organiza� ní skupin�  komunitního 

plánování. Monitoring priorit slou�il také jako 

podklad pro monitoring St�edn� dobého plánu 

rozvoje sociálních slu�eb Jihomoravského 

kraje na období 2009 - 2011. 

 

 Z monitoringu v pracovní skupin�  osob 

handicapovaných vyplynula pot�eba 

poskytovatele TyfloCentra Brno, o.p.s  

k rozší�ení prostorové kapacity, z d� vodu 

v� tšího po� tu klient�  a zájemc�  o 

poskytované slu�by. Byla zpracována nová 

priorita „Podpora �ivota osob zrakov �  

posti�ených v p �irozeném prost�edí“, na 

kterou navazuje opat�ení „Rozší�ení 



         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytvá�ení místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a � eskou republikou. 

prostorové kapacity TyfloCentra Brno, o.p.s. regionálního pracovišt�  Znojmo“ Priorita bude 

p�edlo�ena ke schválení RM Znojma v m � síci únoru roku 2010.  

 Byla vytvo�ena monitorovací zpráva za rok 2009. Monitorovací zpráva bude p�edlo�ena 

ZM Znojma na v� domí v b�eznu 2010.  

 Byla zmapována nabídka poskytovatel�  sociálních slu�eb ve SO ORP Znojmo  

a z podklad�  byl navr�en Adresá � poskytovatel�  sociálních slu�eb Znojemska, který byl 

projednán v pracovních skupinách a organiza� ní skupin�  a p�ipomínkován na setkání 

poskytovatel�  sociálních slu�eb ve Znojm � . Vydání Adresá�e se plánuje na za� átek roku 2010. 

�����������������������	�����������	�������������� ����������������

 12. kv� tna 2009 bylo svoláno pod záštitou místostarosty m� sta Znojmo Ing. Pavla Balíka 

setkání se zástupci obcí znojemského 

regionu. Na programu bylo mimo jiné 

pe� ovatelské slu�by v rámci znojemského 

regionu a komunitní plánování sociálních 

slu�eb. Byly podány informace                      

o p�ipravovaném individuálním projektu 

Jihomoravského kraje na komunitní 

plánování. Setkání se zú� astnili zástupci 

z p�ibli�n �  40 obcí. 

  

3. listopadu 2009 prob� hlo setkání poskytovatel�  sociálních slu�eb v DPS Van � urova 17.  

Cílem daného setkání bylo vzájemn�  se 

informovat o poskytovaných sociálních 

slu�bách v regionu Znojmo. Na programu 

bylo také p�ipomínkování nov�  

p�ipravovaného Adresá�e poskytovatel�  

sociálních slu�eb Znojemska. Setkání se 

zú� astnili zástupci 11 poskytovatel�  

sociálních slu�eb regionu Znojmo, 

místostarosta m� sta Znojma Ing. Pavel 

Balík, vedoucí odboru sociálních v� cí a 

zdravotnictví p�i M� Ú Znojmo pan Mgr. Karel Burdík a vedoucí pracovních skupin komunitního 

plánování sociálních slu�eb. 



         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytvá�ení místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a � eskou republikou. 

��������������

 �!������!�������"��������!������!��# $%%�

 15. � ervna 2009 byla vyhlášena výzva k p�edkládání GP - podpora vzd� lávání a proces�  

v sociálních slu�bách, oblast podpory: 3.1 - Podpora sociál ní integrace a sociálních slu�eb. Byla 

zpracována �ádost o finan � ní dotaci na vytvo�ení St�edn� dobého plánu rozvoje sociálních 

slu�eb Znojemska do roku 2014 a podána byla dne 28.8.2 009 na Ministerstvo práce  

a sociálních v� cí v Praze.  

 V rámci p�ípravy této �ádosti byly osloveny mikroregiony SO ORP Zn ojmo o uzav�ení 

dohody o budoucí spolupráci. Dohoda o budoucí spolupráci byla uzav�ena s t� mito 

mikroregiony: Sdru�ení pro rozvoj a obnovu obcí Vranov ska, Zájmové sdru�ení obcí 

Hrušovansko, Svazek Obcí Dyje, Svazek obcí Moravia, Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka, 

Svazek obcí Sever Znojemska, Znojemsko, Svazek obcí p�i formanské pošt� . 

&�����
������	
����'# �

 V roce 2009 byla zpracována 2. monitorovací zpráva o zajišt� ní udr�itelnosti projektu 

“P�íprava a vytvo�ení komunitního plánu sociálních slu�eb pro znojemský regi on“ 

financovaného ze spole� ného regionálního opera� ního programu. 

Spolupráce s Jihomoravským krajem 

 V roce 2009 probíhala spolupráce s Jihomoravským krajem na zpracování 

St�edn� dobého plánu rozvoje sociálních slu�eb v Jihomoravském kraji  na období 2009 - 2011. 

Priority, které jsou sou� ástí tohoto plánu byly projednány v rámci procesu komunitního 

plánování, které probíhá na Znojemsku. V zá�í 2009 byl zahájen individuální projekt „Podpora 

plánování rozvoje sociálních slu�eb v Jihomoravském kraji“,  které má za cíl vytvo�it 

St�edn� dobý plán rozvoje sociálních slu�eb Jihomoravského kraje na období let 2012 - 2014. 

Na tomto projektu probíhá aktivní spolupráce. 

  

 

 

 Ve Znojm�  dne 24.2. 2010      Lucie Rocková, DiS 

         koordinátorka KPSS 


